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Введение

В настоящее время к прогнозированию фондовых индексов привле-
чено большое внимание со стороны профессиональных трейдеров, инвесто-
ров и исследователей. Фондовый индекс − это показатель, вычисляемый
определённым образом на основе значений котировок группы ценных бу-
маг. Фондовые индексы, в зависимости от своего назначения, позволяют
оценить состояние рынка ценных бумаг в целом или состояние какой-либо
отрасли. Успешное прогнозирование будущих изменений индексов и соот-
ветствующие прогнозам принятия решений могут принести ощутимую при-
быль.

Прогнозирование фондовых индексов − это попытка предсказать ве-
роятное изменение их значений в будущем. Даже прогнозирование с точно-
стью немногим выше случайного угадывания вызывает интерес, так как эта
небольшая разница в долгосрочной перспективе может принести прибыль
трейдерам или инвесторам. Целью разработок новых методов является по-
вышение этой точности и, как следствие, увеличение прибыли.

Существует множество методов прогнозирования фондовых индек-
сов и акций, среди которых можно выделить 2 большие группы: фунда-
ментальный анализ и технический анализ.

В основе фундаментального анализа лежит сам объект прогнозиро-
вания (фондовый индекс, акция компании): его финансовые показатели,
макроэкономические и политические факторы, влияющие на объект. Фун-
даментальный анализ− всеобъемлющий инструмент, он проводится на раз-
ных уровнях: от геополитических событий, состояния мировой экономики
до отдельной отрасли или компании. На прогноз могут влиять, например,
цены на нефть, темпы роста ВВП страны, уровень инфляции, курс валюты,
ставка Центрального Банка. Фундаментальный анализ хорошо подходит
для долгосрочных стратегий, поэтому его активно используют инвесторы,
которые отбирают наиболее выгодные компании для составления своего
инвестиционного портфеля.

Для позиционного трейдинга, то есть для краткосрочных стратегий,
лучше подходит технический анализ. Технический анализ использует толь-
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ко ценовой ряд, прогноз составляется на основе закономерностей измене-
ния цен в прошлом в похожих обстоятельствах. Инструменты технического
анализа − графики (тиковые, японские свечи, пункт-цифровые), паттерны
− устойчивые повторяющиеся сочетания цен (например, «голова-плечи»,
«вымпел», «двойная вершина») [1], а также технические индикаторы −
функции от значений ценового ряда (скользящая средняя, индекс относи-
тельной силы, MACD, линии Болинджера, японские свечи) [2]. В настоящее
время также успешно применяются авторегрессионные модели и современ-
ные методы глубокого обучения.

Среди авторегрессионных моделей наиболее популярна модель авто-
регрессионного скользящего среднего (ARMA), предложенная в 1951 году
Питером Уайтли в работе «Hypothesis Testing in Time Series Analysis» [3] и
впоследствии доработанная и популяризованная Джорджем Боксом и Гви-
лимом Дженкинсом в 1970-х.

С середины 2000-х годов глубокое обучение набирает популярность
как эффективный способ решения многих задач в различных сферах. Глу-
бокие нейронные сети достигли значительного успеха в решении задач ком-
пьютерного зрения и распознавания речи в 2011-2012 годах, после чего ста-
ли активно использоваться повсеместно.

Успех глубоких нейронных сетей подтолкнул исследователей к идее
их применения к решению задач технического анализа, ведь вполне воз-
можно, что нейронные сети смогут заметить такие закономерности, ко-
торые остаются незамеченными человеком. Свёрточные нейронные сети
должны получать двумерные данные в качестве входных, поэтому их неэф-
фективно применять непосредственно к временным рядам. В 2015 году
появилась идея кодирования временных рядов в виде изображений и при-
менения к ним свёрточных нейронных сетей для «визуального» распозна-
вания и изучения закономерностей [4].

В 2015-2016 годах были разработаны разные типы кодирования вре-
менных рядов в изображения, такие как Gramian Angular Field [4], Moving
Average Mapping, Double Moving Average Mapping [5] и другие. Свёрточ-
ная нейронная сеть обучалась на изображениях, полученных с помощью
кодировщиков. Сеть находила закономерности между изображением и её
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классом. Данный подход можно использовать в прогнозировании фондо-
вых индексов: обучившись на достаточном количестве изображений, сеть
сможет предсказывать к какому классу относится новое изображение.

Экспериментируя с обработкой временного ряда, методами кодирова-
ния, в том числе их комбинированием, а также с архитектурой свёрточной
нейронной сети можно добиться относительно высокого качества прогно-
зирования.
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Постановка задачи

Целью данной работы является построение моделей прогнозирования
изменения фондовых индексов с помощью методов машинного обучения
и их сравнение. В работе рассматриваются 2 подхода к решению задачи:
авторегрессионный и нейросетевой.

Для достижения поставленной цели необходимо решить ряд задач:

1. поиск, предобработка и разметка данных

2. реализация авторегрессионного подхода:

(a) проверка стационарности временного ряда

(b) выбор оптимального порядка модели

(c) построение модели авторегрессионного скользящего среднего

(d) проверка остатков модели

3. реализация нейросетевого подхода:

(a) перевод временного ряда в серию изображений с использовани-
ем методов кодирования Gramian Angular Field, Moving Average
Mapping и Double Moving Average Mapping

(b) построение свёрточной нейронной сети

(c) эксперименты с одноканальными и многоканальными моделями

4. сравнение построенных моделей.

Задача прогнозирования в данной работе формулируется следующим
образом. Пусть X = {X1, X2, · · · , Xn} − исходный ценовой ряд некоторого
фондового индекса. Отрезок {Xi−k+1, Xi−k+2, · · · , Xi} (i ≥ k) временного
ряда X отнесём к классу Up, если значение Xi+r удовлетворяет неравен-
ству: Xi+r−Xi

Xi
> l2, к классу Down, если Xi+r−Xi

Xi
< l1, к классу Flat − в

противном случае. Величины k, r, l1, l2 − задаваемые параметры. Таким
образом, задача заключается в классификации каждого нового отрезка к
одному из s = 3 классов.
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В качестве тестовых данных были взяты фондовые индексы США
и Японии − S&P 500 и Nikkei − за период с 1 января 1992 года по 17
февраля 2021 года со значениями на момент открытия и закрытия тор-
гов по дням. В корзину S&P 500 включены 505 торгуемых на фондовых
рынках США публичных компаний с наибольшей капитализацией. В кор-
зину Nikkei включены 225 крупнейших компаний, торгуемых на Токийской
фондовой бирже.
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Обзор литературы

Вопросу прогнозирования фондовых индексов посвещено большое ко-
личество литературы.

В труде Владимира Меладзе «Курс технического анализа» [2] рас-
смотрены основные теории, инструменты и индикаторы технического ана-
лиза, а также кратко описан принцип работы автоматических торговых
систем. В главе 3 труда «Всё об индикаторах рынка» Майкла Синсиэра [6]
описаны основные технические индикаторы и примеры их применения на
практике. Графический подход подробнее описан в работе «Технический
анализ: графический подход» Лозговцева Ю., Сафина В., Федорова А. [1].

В книге «Time Series Analysis: Forecasting and Control» Box G., Jenkins
G., Reinsel G., Ljung G. [7] подробно рассматриваются различные модели
прогнозирования временных рядов, в том числе описаны авторегрессион-
ные модели, способы проверки временного ряда на стационарность, выбор
оптимального порядка и процесс обучения моделей. Тест Дики-Фуллера
для проверки временного ряда на стационарность подробно описан в ста-
тье «Distribution of the Estimates for Autoregressive Time Series with a Unit
Root» Dickey D., Fuller W. [8].

В работе «Encoding Time Series as Images for Visual Inspection and
Classification Using Tiled Convolutional Neural Networks», Wang Zh., Oates
T. [4] описаны 2 способа кодирования временных рядов в изображения:
Gramian Angular Field (GAF) и Markov Transition Field (MTF), а также
приведено математическое обоснование использования данных методов. Во
второй части работы рассматривается применение плиточной свёрточной
нейронной сети (Tiled CNN) для классификации представлений GAF и
MTF на 12 разных наборах данных. Кроме того, в данной работе ставится
эксперимент по комбинированию этих 2 методов кодирования.

Другие методы кодирования, а именно Moving Average Mapping и
Double Moving Average Mapping, описаны в работе «Financial Time-Series
Data Analysis Using Deep Convolutional Neural Networks», Chen J., Chen W.,
Huang C., Huang S., Chen A. [5]. Данные методы используют понятие сколь-
зящего среднего для построения изображений. Результаты работы моделей
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с этими методами кодирования сравниваются с результатом модели с ко-
дировщиком GAF. На некоторых тестовых данных качество методов MAM
или DMAM превосходит GAF.

Исследователи из университета Кальяри (Италия) в своей работе
«Deep Learning and Time Series-to-Image Encoding for Financial Forecasting»

[…]

метрикам. Кроме этого, одноканальная модель с кодировщиком DMAM и
все двухканальные модели имеют высокие значения полноты при относи-
тельно невысоких точностях, т. е. эти модели часто верно обнаруживают
класс Up, однако так же относят к нему и объекты других классов.
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Таблица 12: Сравнение моделей по метрикам precision и recall на классе «Down»

Модель S&P 500 Nikkei
Precision Recall Precision Recall

ARMA(p0, q0) 0.871 0.806 0.806 0.797
GAF 0.583 0.627 0.541 0.766
MAM 0.611 0.692 0.551 0.728
DMAM 0.662 0.672 0.614 0.701
GAF + MAM 0.662 0.711 0.602 0.632
GAF + DMAM 0.789 0.522 0.628 0.628
MAM + DMAM 0.699 0.637 0.624 0.609
GAF + MAM + DMAM 0.562 0.582 0.613 0.632

Таблица 13: Сравнение моделей по метрике accuracy

Модель Accuracy
S&P 500 Nikkei

ARMA(p0, q0) 0.824 0.798
GAF 0.517 0.560
MAM 0.612 0.568
DMAM 0.581 0.587
GAF + MAM 0.621 0.582
GAF + DMAM 0.594 0.573
MAM + DMAM 0.631 0.583
GAF + MAM + DMAM 0.472 0.567

В таблице 12 сравниваются модели по предсказательной способности
класса Down с помощью метрик precision и recall. Модель ARMA(p0, q0) и
здесь показывает лучшие результаты. Среди нейросетевых моделей стоит
отметить двухканальную модель с кодировщиками GAF и DMAM, которая
имеет высокую точность на одном из датасетов. Другие двухканальные мо-
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дели и одноканальная модель с кодировщиком DMAM также показывают
достаточно высокие результаты по обеим метрикам.

В таблице 13 все модели сравниваются по метрике accuracy. У моде-
ли ARMA(p0, q0) наибольшая доля правильных классификаций для обоих
фондовых индексов. Среди нейросетевых моделей двухканальные модели
чуть лучше одноканальных и трёхканальной.
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Выводы

В рамках данной работы были рассмотрены два подхода к прогно-
зированию изменения фондовых индексов: авторегрессионный и нейросе-
тевой. Задача была представлена в виде задачи классификации по трём
классам: Up, Down, Flat. Для проверки качества моделей использовались
метрики оценки классификаторов: точность (precision), полнота (recall) и
правильность (accuracy).

Авторегрессионный подход состоял в построении модели авторегрес-
сионного скользящего среднего ARMA(p, q). Нейросетевой подход включал
в себя построение 7 моделей: трёх одноканальных, трёх двухканальных
и одной трёхканальной. В качестве методов кодирования временных ря-
дов в изображения использовались Gramian Angular Field, Moving Average
Mapping и Double Moving Average Mapping. Эксперименты проводились для
двух фондовых индексов − S&P 500 и Nikkei.

На каждом из двух датасетов авторегрессионный подход показал зна-
чительно более высокое качество прогнозирования всех классов, чем ней-
росетевой. Все построенные модели прогнозировали класс Flat хуже, чем
классы Up и Down.

В зависимости от класса можно выбрать разные нейросетевые моде-
ли для прогнозирования. Если цель заключается в прогнозировании класса
Up, то кроме авторегрессионной модели можно попробовать также двухка-
нальную модель с кодировщиками GAF и MAM. А двухканальная модель
с кодировщиками MAM и DMAM подойдёт лучше для прогнозирования
классов Flat и Down.

Двухканальные модели в целом лучше одноканальных, но трёхка-
нальная модель прогнозирует хуже остальных. Эксперименты с многока-
нальными моделями показали, что имеет смысл пытаться улучшить ней-
росетевой подход, комбинируя разные кодировщики с целью выявления
оптимальной конфигурации.

Кроме того, выбор модели зависит от датасета. Например, лучшей
по правильности (accuracy) среди нейросетевых моделей для фондового
индекса S&P 500 является двухканальная модель с кодировщиками MAM
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и DMAM, а для Nikkei − одноканальная модель с кодировщиком DMAM.
Повышать качество прогнозирования нейросетевым подходом можно

различными способами. Например, реализацией новых методов кодирова-
ния временных рядов в серию изображений; применением известных ко-
дировщиков не к исходному ценовому ряду, а к техническому индикатору
этого ряда; выбором другой архитектуры нейронной сети; использованием
ансамбля нейронных сетей и т. д.
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Заключение

В ходе исследования было построено 8 моделей прогнозирования из-
менения фондовых индексов с помощью двух подходов: авторегрессионно-
го и нейросетевого. Задача прогнозирования была сформулирована в виде
задачи классификации.

В качестве данных были выбраны 2 фондовых индекса: S&P 500 и
Nikkei. Для каждого подхода была проведена предобработка и разметка
данных.

Реализация авторегрессионного подхода включала в себя построение
модели авторегрессионного скользящего среднего с предварительной про-
веркой временного ряда на стационарность и подбором оптимальных пара-
метров, остатки модели проверялись на соответствие белому шуму. Спро-
гнозированные моделью значения были соотнесены одному из рассматри-
ваемых классов.

Для реализации нейросетевого подхода временной ряд был переве-
дён в серию изображений с использованием методов кодирования Gramian
Angular Field, Moving Average Mapping и Double Moving Average Mapping.
Была построена свёрточная нейронная сеть, на основе которой были реа-
лизованы 3 одноканальные модели, использующие в качестве входных дан-
ных изображения, полученные кодировщиками GAF, MAM или DMAM, а
также 4 многоканальные модели, использующие комбинации этих кодиров-
щиков.

Построенные модели сравнивались с помощью метрик оценки каче-
ства классификации precision, recall и accuracy. Авторегрессионный под-
ход на тестовых данных показал себя лучше нейросетевого. Многоканаль-
ные нейросетевые модели оказались лучше одноканальных.
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