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" Прогнозирование фондовых индексов а
с использованием методов машинного обучения "

Выпускная квалификационная работа бакалавра Сардаряна Армена Саргисовича
посвящена разработке моделей прогнозирования фондовых индексов с использованием
авторегрессии и нейросетевых моделей. Актуальность темы ВКР обусловлена
потребностью в улучшении качества прогнозных моделей, включающих в себя различные
методы машинного обучения, в том числе свёрточные нейронные сети.

Сардарян А.С. выполнил большую работу по изучению предметной области,
программной реализации алгоритмов прогнозирования фондовых индексов, а также
проведению вычислительного эксперимента. Цель квалификационной работы выполнена
полностью.

В квалификационной работе реализована авторегрессионная модель
прогнозирования фондовых индексов, а также 7 вариантов трехклассового
классификатора на основе свёрточных нейронных сетей. Проведен сравнительный анализ
эффективности различных алгоритмов формирования входного тензора для нейросетевого
классификатора для решения задачи прогнозирования. Сделан вывод о возможности
повышения качества прогнозной модели при совместном использовании нескольких
алгоритмов формирования входного тензора для нейросетевого классификатора.
Алгоритмы прогнозирования фондовых индексов реализованы на языке Ру1Ьоп, с
использованием разработанного программного обеспечения проведены вычислительные
эксперименты. По результатам вычислительных экспериментов с использованием двух
финансовых индексов сформулированы рекомендации практического характера по
применению реализованных прогнозных моделей. ВКР оформлена в соответствии с
установленными требованиями.

Считаю, что выпускная квалификационная работа бакалавра Сардаряна Армена
Саргисовича "Прогнозирование фондовых индексов с использованием методов
машинного обучения" выполнена на высоком уровне, имеет практическое значение.
удовлетворяет требованиям к выпускным квалификационным работам бакалавра по
направлению "Прикладная математика и информатика" и заслуживает оценки "отлично".

Научный руководитель,
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